7 Rom. v. 3.

¹⁸ Ἰσ. ἔπεσεν ἡ οἰκία, ἀλλ'. ¹⁹ Ἰσ. τοῦτο.

haud mireris: pater enim erat, ac pater liberorum
amans; naturæ condolentis sensus ostendendus
erat, animi quoque philosophia minime occultanda.
Nisi enim illud fecisset, suspicatus forsitan quispiam
esset ejus philosophiam a communi sensu huma-
nitalis abhorrere: quare et viscera naturæ, simul
et philosophiæ præstantiam ostendit, nec dolor
animum ejus percullit.

Noli existimare Jobum illo facto se victum osten-
disse, cum victoriam ejus potius demonstret; nisi
enim illud fecisset, dixisset quispiam malorum
sensum omnem ei Deum plane eripuisse. Nunc
autem dolens ac mœrens philosophatur, vereque
suam ipse animam supra petram ædificarat. De-
scendit imber: *Ignis enim, inquit, cecidit e cælo,
et devoravit omnes greges ovium; venerunt fluvii,
crebri, assidui, et sine intervallo nuntii calamita-
tum, unus oxonium, alter camelorum, alius filiorum
interitum exponens;naverunt venti, dira conjugis
verba: Dic, inquit, verbum contra Dominum, et
morere.* Corruit domus, sed animus dejectus non
fuit, nihil blasphemum protulit justus, verum gra-
tias egit; quamvis diabolus bellum ei moveret,
qui natura sua malus et efferus est, qui generi hu-
mano nunquam reconciliatur, sed bellum contra
nos sine fœdere et induclis gerit: neque iratum
tantum et offensum se præbuit, verum etiam
omnes machinas, fallendique artes adhibuit. Sed
neque sic justus fortitudinem redarguit, qui tan-
quam miles strenuus, illius jacula per irrisionem
eludit, ac vim belli acerrimi magna animi forti-
tudine excepit: idque non sub gratia, sed ante
Veteris Testamenti, et gratiæ tempora; planumque
fecit, prolapsionis causam, non ad tentationum na-
turam, sed ad desidiosorum hominum torporem,
esse referendam; quemadmodum ærumna, viro
forti vires addere, et fortiozem reddere, solet:
Tribulatio enim, inquit, patientiam operatur. Prout
enim robustiores arbores, quamvis in eas magno
impetu venti incurrant, et perflent eas undique,
non possunt tamen evellere; quin etiam hujus-
modi incursionibus vehementius corroborantur:
ita animam stabilem, et religiose enutritam, im-
missæ malorum tempestates non evertunt, sed
potius ad majorem patientiam præparant, et inun-
gunt, nec hominis virtutem lædere possunt. Sed
quæ tandem hominis est virtus? profecto non pec-
uniæ et opes, ne forte egestatem vereare; non
corporis valetudo, ne morbum pertinescas; non
vulgi opinio, ne infamia terreare; non vivere solum,
idque temere ac fortuito, ne mors tibi horribilis
videatur; non libertas, ne fugias servitutem; sed
verorum dogmatum accurata observatio, et conver-
sationis integritas. Hæc neque diabolus ipse præ-
dari poterit, si possessor ea cum debita diligentia

custodierit, et hoc quidem improbissimus et immanis A
 dæmon non ignorat. Propterea enim Jobum posses-
 sionibus spoliavit, non ut pauperem redderet, sed
 ut blasphemum aliquod verbum evomere cogeret; corpus etiam plagis laceravit, non ut in ægritudi-
 nem conjiceret, sed ut virtutem animi convelleret. Sed tamen, cum omnes machinas admovisset, et
 ex divite egenum reddidisset, et, quod nobis omnium
 inaxime formidabile videtur, liberis auctum, prole
 omni orbasset, et tortorum, qui judicum tribunalia
 circumstant, immanitate superata, crudeliter illius
 corpus omne dilaniasset (neque enim illorum un-
 gues ferrei ita transfugurum latera perfodiunt, ut
 Jobi carnem vermium ora dilacerabant), et cum
 malam opinionem de eo in mentibus hominum con-
 citasset (amici enim qui aderant coram ei in os
 dixerunt: *Nequaquam pares peccatis pœnas luisti* ²,
 et multos alios accusatione plenos sermones pro-
 duxerunt); quamvis denique homini, sua urbe et
 domo ejecto, nullam aliam civitatem attribuisset,
 sed stercoreum sordiumque domicilium pro civi-
 tate et domo ei constituisset: nihilominus non
 modo nullo damno aut malo eum affecit, verum
 etiam ex iis ipsis quæ clam contra eum molie-
 batur, illustriorem eum reddidit. Et cum tantorum
 bonorum possessione eum deturbasset, non solum
 bonis non spoliavit, verum etiam multo uberiores
 virtutis opes illi conflavit; grandioribus enim certa-
 minibus, et majoribus periculis exercitatus, audacior
 postea factus est. Quod si tam multa perpessus,
 nulla re tamen læsus est, quamvis non ab homini-
 bus, sed ab eo qui cunctos homines improbitate
 superat, illa pateretur: cui in posterum defen-
 sionis locus possit esse relictus, dicenti: Hic, vel
 ille, me injuria detrimentoque affecit? Si enim
 diabolus, qui tanta improbitate abundat, omni
 comparato instrumento, cunctis emissis sagittis,
 universa mala quæ homini eveniunt, in justo do-
 mum et corpus deprompserit, et quidem supra
 omnem modum et mensuram; virum tamen hunc
 nulla in re violavit, sed potius, ut jam dixi, adju-
 vit; quomodo hunc vel illum accusabit, quasi ab
 eis, et non a seipso injuriam pateretur? Sed quis-
 piam dixerit: Qui fieri possit ut ipse sibi offen-
 sionis ac mali auctor sit, cum ab alio flagris cæsus,
 aut bonis spoliatus, aut quapiam alia injuria vio-
 latus, verbum aliquod contumeliose dixerit? Scilicet
 hic læsus est, vehementerque læsus, non tamen ab
 eo qui fecit injuriam, sed a mentis suæ pusillani-
 mitate: quod enim ante dixi nunc iterabo, nullus
 mortalium, etiam nequissimus, alteri graviora atque acerbiora mala intulerit, quam funestus ille et
 exitiosus dæmon, qui sempiternas nobiscum gerit inimicitias; nihilominus perniciosus hic dæmon
 non minem, qui legis gratiæque tempora antecessit, licet tot et tam acerba undique in eum tela jaceret,
 supplantando prosternere nequaquam potuit.